АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2023          № 258

О создании межведомственной комиссии в сфере
потребительского рынка и услуг при администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской

области

В целях создания упорядочения размещения и функционирования объектов
потребительского рынка и услуг, в том числе мелкорозничной сети, а также в
соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
Законом Нижегородской области от 23.05.2007 № 59-З «О розничных рынках на
территории Нижегородской области», руководствуясь постановлением
Правительства Нижегородской области от 22.03.2006 № 89 «Об утверждении
Типовых правил работы объектов мелкорозничной сети на территории
Нижегородской области», от 01.12.2020 № 978 «Об утверждении типовых правил по
размещению нестационарных торговых объектов на территории муниципальных
образований Нижегородской области» администрация Сосновского муниципального
района Нижегородской области постановляет:

1.Создать межведомственную комиссию в сфере потребительского рынка и
услуг при администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской
области.

2.Утвердить Положение о межведомственной комиссии в сфере
потребительского рынка и услуг при администрации Сосновского муниципального
округа Нижегородской области (прилагается).

3.Утвердить состав межведомственной комиссии в сфере потребительского
рынка и услуг при администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области (прилагается).

4.Отменить следующие постановления Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области:

- от 23.09.2015 № 191 «О создании межведомственной комиссии в сфере
потребительского рынка и услуг при Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области»;

- от 08.04.2016 № 84 «О внесении дополнений в постановление
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от
23.09.2015 № 191 О создании межведомственной комиссии в сфере
потребительского рынка и услуг при Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области»;

- от 02.03.2017 № 49 «О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 23.09.2015 № 191 О
создании межведомственной комиссии в сфере потребительского рынка и услуг при
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области» (с
изменениями от 08.04.2016 № 84)»;

- от 12.04.2021 № 156 «О внесении изменений в постановление
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от
23.09.2015 № 191 О создании межведомственной комиссии в сфере

потребительского рынка и услуг при Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области» (с изменениями от 02.03.2017 № 49)»;

- от 18.10.2022 № 384 «О внесении изменений в постановление
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от
23.09.2015 № 191 О создании межведомственной комиссии в сфере
потребительского рынка и услуг при Администрации Сосновского муниципального
района Нижегородской области;

5.Ответственность за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника управления экономического развития администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области (Е.Ю.Ремизова).

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации округа, начальника финансового управления
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Т.Г.
Зудова).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

Утверждено
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от 23.03.2023 № 258

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии в сфере потребительского рынка и услуг
при администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской

области
(далее – Положение)
1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет порядок деятельности
межведомственной комиссии в сфере потребительского рынка и услуг при
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее
– МВК).

1.2.МВК является коллегиальным совещательным органом, обеспечивающим
взаимодействие администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской
области, территориальных подразделений федеральных контрольных и надзорных
органов, правоохранительных органов, отраслевых (функциональных) органов,
структурных подразделений и административно-территориальных отделов
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, отвечающим требованиям
части 1 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход» (далее – «самозанятые» граждане), в сфере развития
потребительского рынка и услуг Сосновского муниципального округа Нижегородской
области.

1.3.МВК в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, правовыми актами Нижегородской области, правовыми
актами Сосновского муниципального округа Нижегородской области, в том числе
настоящим Положением.

2. Задачи и функции МВК

2.1.К основным задачам МВК относятся:
2.1.1. Создание благоприятных условий при осуществлении деятельности

предприятий торговли, общественного питания и оказания услуг населению
Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

2.1.2. Обеспечение взаимодействия администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области с территориальными
подразделениями федеральных контрольных и надзорных органов,
правоохранительными органами, отраслевыми (функциональными) органами,
структурными подразделениями и административно- территориальными отделами
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и «самозанятыми»
гражданами Сосновского муниципального округа Нижегородской области в сфере
развития потребительского рынка и услуг округа.

2.1.3. Определение возможности и целесообразности размещения
нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания (в том числе
летних кафе, размещаемых на территориях, примыкающих к стационарным
объектам торговли или общественного питания) и оказания услуг населению, а
также иных нестационарных торговых объектов, размещаемых на территории

consultantplus://offline/ref=1875E918A75C819C407607E19A8C9332554A8A7C8413DBC13FDF280DF533942C106B3948A79760D7w3v9F
consultantplus://offline/ref=3A66C47E669279F62C664A9ECF55DEA5ACB319BE00CEE67366BA22B1EA9055334573099E7F8968E96007D2kAY8P

Сосновского муниципального округа Нижегородской области.
2.2. В соответствии с возложенными задачами МВК осуществляет следующие

функции:
2.2.1.Подготовка проектов муниципальных нормативных правовых актов

Сосновского муниципального округа Нижегородской области в сфере
потребительского рынка для внесения в установленном порядке на рассмотрение
Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области и
главы местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской
области.

2.2.2.Подготовка предложений для утверждения схемы размещения
нестационарных торговых объектов на территории Сосновского муниципального
округа Нижегородской области.

2.2.3.Подготовка предложений для организации розничных рынков на
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

3. Полномочия МВК

МВК, в целях выполнения возложенных задач, осуществляет следующие
полномочия:

3.1.Взаимодействует с территориальными подразделениями федеральных
контрольных и надзорных органов, правоохранительными органами,
руководителями отраслевых (функциональных) органов, структурными
подразделениями и административно-территориальными отделами администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями и «самозанятыми» гражданами в сфере
развития потребительского рынка и услуг Сосновского муниципального округа
Нижегородской области.

3.2.Запрашивает в установленном порядке у федеральных контролирующих,
надзорных, правоохранительных органов, отраслевых (функциональных) органов,
структурных подразделений и административно-территориальных отделов
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
необходимые материалы и информацию по вопросам входящим в компетенцию
МВК.

3.3.Подготавливает предложения по усовершенствованию утвержденных и по
разработке новых мероприятий с целью недопущения на потребительский рынок
Сосновского муниципального округа Нижегородской области некачественных,
фальсифицированных и опасных для жизни и здоровья людей продуктов питания.

3.4.Рассматривает заявления и принимает решения о включение (об отказе во
включении) нестационарных торговых объектов в схему размещения
нестационарных торговых объектов на территории Сосновского муниципального
округа Нижегородской области (далее – схема размещения), внесений изменений в
схему размещения, исключения нестационарных объектов из схемы размещения
или об отказе в таком согласовании.

3.5. Рассматривает заявления и принимает решения о выдачи разрешения (об
отказе в выдаче) на право организации розничного рынка о продлении (отказе в
продлении) срока действия разрешения, о переоформлении (отказе в
переоформлении) на территории Сосновского муниципального округа
Нижегородской области.

3.6. Рассматривает заявления и принимает решения о выдачи разрешения (об
отказе в выдаче) на право организации ярмарки на территории Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.

3.5. Рассматривает заявления и принимает решения о выдаче заключения о
возможности и целесообразности (либо невозможности и нецелесообразности)
размещения объектов мелкорозничной сети.

3.6. Рассматривает заявления и принимает решения о выдачи (об отказе в

выдачи), переоформлении (об отказе в переоформлении) разрешения на
размещение мелкорозничной сети.

3.7. Иные полномочия, необходимые для обеспечения ее деятельности.

4. Права МВК
МВК, в целях выполнения возложенных задач, вправе:
4.1. Утверждать порядок рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию

МВК.
4.2. Устанавливать факты незаконного размещения нестационарных торговых

объектов на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области
и принимать меры воздействия, согласно действующему законодательству.

4.3. Заслушивать должностных лиц и членов МВК об итогах исполнения
данных поручений и результатах работы по вопросам размещения и организации
работы нестационарных торговых объектов, розничных рынков, ярмарок на
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
недопущению на потребительском рынке некачественных, фальсифицированных
продуктов питания.

4.4. Осуществлять контроль за размещением нестационарных торговых
объектов.

5. Состав МВК

5.1.МВК состоит из председателя МВК, заместителя председателя МВК,
секретаря и членов МВК.

5.2.МВК возглавляет председатель МВК. В отсутствие председателя МВК его
обязанности исполняет заместитель председателя МВК.

5.3.Председатель МВК (в его отсутствие заместитель председателя МВК):
- руководит деятельностью МВК;
- формирует проект повестки очередного заседания МВК;
- дает поручения членам МВК.
5.4.Секретарь МВК:
- обеспечивает подготовку материалов к заседанию МВК;
- оповещает членов МВК об очередных заседаниях МВК и о повестке

очередного заседания МВК;
- ведет протоколы заседаний МВК.

5.5.МВК формируется из представителей территориальных подразделений

федеральных контрольных и надзорных органов, правоохранительных органов,
отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений и
административно-территориальных отделов администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области (далее – Администрация).

5.6.Члены МВК:
- присутствуют на заседаниях МВК и обладают равными правами при

обсуждении вопросов о принятии решений;
- не допускают разглашения сведений, ставших им известными в ходе ее

деятельности;
- руководствуются в своей деятельности настоящим Положением.
5.7.Состав МВК утверждается постановлением Администрации.

6. Регламент МВК
6.1.МВК осуществляет свою деятельность в виде заседаний МВК.
6.2.Члены МВК участвуют в заседаниях лично.
6.3. Заседания МВК проводятся при необходимости.
6.4.Решение о дате проведения заседания МВК принимается председателем

МВК.

6.5.Заседание МВК считается правомочным для принятия решений, если в
нем принимает участие более половины членов от списочного состава членов МВК.

6.6.Решение принимается путем открытого голосования простым
большинством голосов от числа присутствующих членов МВК. При голосовании
каждый член МВК имеет один голос. В случае равенства голосов «за» и «против»
решающим является голос председателя МВК, а в случае его отсутствия -
заместителя.

Решения МВК оформляются протоколом МВК.
Протокол заседания МВК подписывается председателем МВК, а в случае его

отсутствия – заместителем в течении 3 рабочих дней после заседания Комиссии.
6.7. Решения МВК по вопросам, входящим в ее компетенцию, носят

рекомендательный характер.

7. Прекращение деятельности МВК
7.1.МВК прекращает свою деятельность на основании постановления

Администрации.

Утверждено
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от 23.03.2023 № 258
СОСТАВ

межведомственной комиссии в сфере потребительского рынка и услуг при
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области

(далее – МВК)
Зудова Т.Г – заместитель главы администрации округа, начальник

финансового управления администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области, председатель МВК;

Ремизова Е.Ю. – начальник управления экономического развития
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
заместитель председателя МВК;

Ширыбанова Е.Е. – консультант управления экономического развития
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области,
секретарь МВК.

Меньшова Л.М. – начальник управления муниципальным имуществом и

земельных отношений администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области.

Шашин А.Е. – заместитель начальника управления делами, начальник
юридического отдела администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области.

Воронцова О.В. – начальник управления сельского хозяйства администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

Аникин А.В. – начальник отдела строительства, архитектуры и
градостроительной деятельности управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.

Тетерина Н.О. – заместитель начальника учреждения, начальник станции по
борьбе с болезнями животных ГБУНО «Госветуправление Павловского
муниципального округа Нижегородской области» (по согласованию).

Андриянов А. В. – начальник ОНД и ПР по Сосновскому району
Нижегородской области (по согласованию).

Дворянинова И.З. – главный государственный санитарный врач по
Павловскому, Вачскому, Сосновскому округам (по согласованию).

Зрячев С.И. – начальник отделения полиции (дислокация п.Сосновское) МО
МВД России «Павловский» (по согласованию).»

Кочетков Д.А. – начальник Центрального административно-территориального
отдела администрации Сосновского муниципального округа Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.

Мастаев М.В. – начальник Северного административно-территориального
отдела администрации Сосновского муниципального округа Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.

Аксенова О.П. – начальник Восточного административно-территориального
отдела администрации Сосновского муниципального округа Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.

Власов В.В. – начальник Западного административно-территориального
отдела администрации Сосновского муниципального округа Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.

Самосадова Т.И. – начальник Южного административно-территориального
отдела администрации Сосновского муниципального округа Сосновского
муниципального округа Нижегородской области.